
抚州市东乡区辉睿水务有限公司突发环境事件应急预案 

                                    

应急预案编号： 

预案版本号：第二版 

 

 

 

抚州市东乡区辉睿水务有限公司 

突发环境事件应急预案 

 

 
 

 

 

 

抚州市东乡区辉睿水务有限公司 

二〇二二年九月

 



抚州市东乡区辉睿水务有限公司突发环境事件应急预案 

 

 

突发环境事件应急预案备案申请表 

 

单位名称 抚州市东乡区辉睿水务有限公司 

法定 

代表人 
何德辉 资产总额 1477.03 万元 

行业类型 
D4620 污水处理及其再生利
[...]
江西科诺生物科

技有限公司 

蜜蜂抗菌肽微生物制剂

1000t/a、生物酶制剂

1000t/a 

37867 7160 生物添加剂 投产 



抚州市东乡区辉睿水务有限公司突发环境事件应急预案 

 62 

序

号 
企业名称 主要产品及生产能力 占地面积 总投资 所属产业 

企业 

状态 

50 
江西华琪化学品

有限公司 

硫化剂 20t/a、水处理剂

20t/a、塑解剂中间体 20t/a 
13333 960 化工 投产 

51 
江西台智电子科

技有限公司 

蓝牙音箱、智能手机及摄

像头 2000 万件/a 
231150 20000  投产 

52 
恒吉集团有限公

司 
铜材 6 万 t/a  20000  投产 

53 
江西丰源科技有

限公司 
芯片家电 53294 100000  投产 

54 
江西红星晟实业

有限公司 

金属制品模具 5 万套/a、螺

栓 5000t/a 
13333 3000  投产 

55 
江西一方橡塑有

限公司 
广告 KT 板 150 万/a 12000 3000  投产 

56 
江西平华实业有

限公司 
商贸物流园 66667 20000 物流 停业 

57 
东乡县宝新科技

有限公司 
机械设备生产 20000 900 机械 停产 

58 
东乡县金弘康实

业有限公司 
模拟驾驶训练机生产 13330 2500 轻工 停产 

59 
江西华地铜业有

限公司 
铜材加工生产 64000 20000 有色金属 投产 

60 
江西华晨钢结构

有限公司 
金属结构件及彩钢瓦生产 20000 8012.13 金属制品 投产 

61 
江西百圣机械制

造有限公司 
摩托车链轮生产 12847.2 5000 机械加工 投产 

62 
江西昌隆振兴科

技有限公司 
胶粘制品及包装箱生产 13290 5000 轻工 投产 

63 
江西宏驰源实业

有限公司 
摩托车铝轮毂生产 12847.2 5057.66 机械加工 投产 

64 
东乡县晨锐新型

建材有限公司 
加气混凝土砌块生产 13333.33 1825.29 非金属矿 投产 

65 
江西亿立晟实业

有限公司 
金属模具、螺栓生产 13333 3000 机械加工 在建 

66 
江西荣胜桂冠置

业有限公司 
木雕加工 70030 16421.9 工艺品 投产 

67 
江西莱富纺织有

限公司 
棉纱生产 31522 8098 轻工纺织 投产 

68 
江西亿趸实业有

限公司 
铜水龙头生产 17100 8000 机械加工 投产 

69 
东乡县宏冠包装

有限公司 
纸箱生产 13330 1000 轻工 投产 

合计  2306700    



抚州市东乡区辉睿水务有限公司突发环境事件应急预案 

 63 

 

表 3.1-2 东乡经济开发区现状企业（渊山岗板块二期）污染物排放情况统计表（单

位：t/a） 

序

号 
企业名称 烟尘 

二氧化

硫 

氮氧化

物 

废水排放

量 
COD 氨氮 

固体废

物 

1 
江西瑞普电子科技有限

公司 
   4224 1.056 0.127 34.8 

2 
江西恒晶电子科技有限

公司 
   3600 0.216 0.0288 22 

3 江西兴华纺织有限公司    12480 2.5 0.188 465 

4 江西丰利纺织有限公司    12489 2.5 0.37 465 

5 
江西台智电子科技有限

公司 
   21120 6.3 0.51 135 

6 
东乡区鹤达实业有限公

司 
   462 0.115 0.011 8.9 

7 江西南都实业有限公司    9360 0.74 0.09 74 

8 
东乡区兴旺机械制造有

限公司 
   1692 0.1 0.01 17.6 

9 恒吉集团有限公司 56.779   10560 2.64 0.264 2060 

10 江西大诚纺织有限公司    12480 2.5 0.188 465 

11 江西蒙恩纺织有限公司    12480 2.5 0.188 465 

12 江西天达纺织有限公司    12480 2.5 0.188 465 

13 江西慧龙纺织有限公司    12480 2.5 0.188 465 

14 
江西金丽丝纺织有限公

司 
   12480 2.5 0.188 465 

15 江西纺嘉丰织有限公司    12480 2.5 0.188 465 

16 江西给力纺织有限公司    12480 2.5 0.188 465 

17 
东乡区九鼎牧业有限公

司 
0.58 2.59  3600 0.1155 0.0132 200 

32 江西亨成实业有限公司    10272 2.56 0.3 7.2 

33 
江西科诺生物科技有限

公司 
0.47 1.075 0.6426 4086 0.41 0.061 300 

35 江西丰源科技有限公司    34560 2.07 0.52 65.6 

36 江西中亚科技有限公司 2.16 0.93 1.4 6900 1.73 0.17 336 

37 
江西永冠科技发展有限

公司 
 27.7 17.8 1200 4.99 0.072 3451 

38 江西强山实业有限公司 0.029 0.099 0.101 2196 0.131 0.032 11 

39 
江西三悦丝绸纺织有限

公司 
0.47 1.28 3.83 8200 1.31 0.157 2661 



抚州市东乡区辉睿水务有限公司突发环境事件应急预案 

 64 

序

号 
企业名称 烟尘 

二氧化

硫 

氮氧化

物 

废水排放

量 
COD 氨氮 

固体废

物 

40 
江西红星晟实业有限公

司 
   1036.8 0.051 0.0048 5.6 

41 江西远宏实业有限公司    600 0.192 0.013 1 

42 江西一方橡塑有限公司    1152 0.23 0.035 10 

43 江西宏大化工有限公司    600 0.192 0.013 1 

44 
江西华琪化学品有限公

司 
0.875 2.56 1.18 1203 0.2646   

45 江西华宇科技有限公司     0.092 0.013  

合

计 
    238952.8t/a    

由于收集的资料有限，仅收集到部分企业的排污情况，资料来源于东乡区

环保局统计数据及相关竣工验收报告、污染源监测报告等。 

本项目服务范围内以医药、轻纺、化工、陶瓷、机电等产业为主导，经现场

调研，园区内除上述主导产业外，还有部分铝业、铜业等金属加工企业和一座焦

电厂。根据其产业结构及企业生产性质，其排水主要来源为工业园区企业职工生

活废水及生产废水。该污水水质主要为有机污染物为主的工业污水特征。  

从上表中可以看出：园区废水以医药、化工、纺织、电子为主，少量养殖和

陶瓷等项目废水，各种行业废水所含污染物不尽相同，以下分别加以说明。  

（1）医药生产行业废水：在医药生产提取过程中会产生大量的废水，废水

主要包括原料的清洗水、原药煎汁残液和地面的冲洗水。其主要污染为： COD、

BOD、氨氮、SS、色度等。园区没有做医药中间体企业，大多为葡萄糖注射液、

粉剂、物流医药（购买产品包装销售），通过查阅企业环评资料，各企业排污浓

度（COD、NH3-N）均不高，且排水量最大的做葡萄糖与氯化钠注射液的上市企

业科伦药业，现场观察其污水处理设施运行良好，出水色度低，清澈。 

（2）纺织工业废水：东山工业园区和渊山岗工业园区纺织类企业无印染企

业，全部为线纺、丝纺、棉纺，基本无工业类废水产生。污水中主要含有纺织纤

维上的污物、油脂、盐类以及加工过程中附加的各种浆料、染料、表面活性剂、

助剂、酸碱等。其主要污染为：pH、COD、氨氮、SS、硫化物、苯胺类等。 

（3）化工行业工业废水：化工行业是工业污染排放大户，园区最大的一家

为江西高信有机化工有限公司，主要生产三羟甲基丙烷，氨氮较低，COD 较高



抚州市东乡区辉睿水务有限公司突发环境事件应急预案 

 65 

（进水 10000mg/L，现行出水执行 GB8978-1996 一级标准），水量 500m³/d。另

一家企业--江西荣信新材料有限公司，已停产 2 年，正常生产时污水排放

COD1000mg/L，氨氮 50mg/L，基本无色度，水量 350-600m³/d。其他均无工业类

废水排放。 

    （4）电子行业废水：主要以电源变压器、整流器等生产为主，无工艺废水

产生，主要为车间人员的生活污水和地面冲洗废水。主要污染物为：COD、氨氮、

SS、石油类等。  

    （5）陶瓷工业废水：陶瓷生产中的废水主要来自原料制备、抛光废水及设

备和地面冲洗废水等。原料制备过程中的的压滤水，主要污染物为 SS；修坯废

水水量较小，但 SS 含量大；抛光废水主要含瓷砖粉末。抛光剂和研磨剂；设备

和车间地面冲洗废水主要含 SS，废水经处理后循环利用不外排。其外排的废水

主要是生活污水，主要污染物为 COD、BOD、SS、氨氮类等。  

    （6）机械制造业废水：主要为加工各种金属制品所排出的废液和冲洗废水，

主要污染物为：COD、氨氮、SS、石油类等，较易处理，各行业自行处理达到

接管标准后排入园区污水管网。 

    上述废水中含有一定的有毒有害物质，废水经过企业自身处理设施处理后，

各类有害物质排放浓度需满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准

或污水处理厂的进水标准，对本项目不会造成冲击。  

园区存在的水环境问题主要有：园区废水接入管网后，污水处理厂暂未建成，

排放的废水水质未达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准。 

3.2 工程建设内容 

本项目废水处理采用预处理+强化预处理+二级生化处理+深度处理工艺。建

设内容包括粗格栅、提升泵站、细格栅及旋流沉砂池、调节池、事故池、提升泵

房、混凝反应池、混凝沉淀池、Fenton 反应池、复合水解酸化池、A2O 生化池、

二沉池、高效沉淀池、中间水池、臭氧催化氧化处理单元、曝气生物滤池、滤布

滤池、接触消毒池、污泥贮池、污泥脱水机房、回用水池、加药间、加氯间、综

合楼、门卫、配电间、仓库、维修间、鼓风机房等建构筑物以及风机、泵类等设

备设施。项目主要工程建设内容见表 3.2-1。 

 

 



抚州市东乡区辉睿水务有限公司突发环境事件应急预案 

 66 

表 3.2-1   工程主要内容一览表 

序

号 

工

程

类

别 

单体名称 尺寸、规模 数量 单位 备注 

1 

主

体

工

程 

粗格栅及

提升泵站 

粗格栅渠 10.9×2.0×6.8m 1 座 钢筋砼 

提升泵站 10.9×6.0×9.55m 1 座 钢筋砼 

细格栅及

旋流沉砂

池 

细格栅渠 18.25×13.45×6.05m 1 座 钢筋砼 

旋流沉砂池 ϕ4.25×6.05m 2 座 钢筋砼 

调节池 42.6×36.0×6.5m 1 座 钢筋砼 

事故池 24.0×24.0×6.5m 1 座 钢筋砼 

臭氧制备

间 事故池配套 
16.0×9.0m 1 座 钢筋砼 

液氧站 14.0×5.0m 1 座 钢筋砼 

提升泵房 
提升泵房 9.0×6.0m 1 座 钢筋砼 

鼓风机房 1 12.0×9.0m 1 座 钢筋砼 

Fenton 反

应塔 

Fenton 流化

床 
Φ4.0×7.0m 2 套 钢筋砼 

Fenton 加药

区 
10.8×4.4m 1 间 砖混 

晶体池 10.7×5.5m 1 座 钢筋砼 

混凝反应池 20.2×5.4m 1 座 钢筋砼 

混凝沉淀池 Φ19×5.0m 2 座 钢筋砼 

混凝沉淀池加药间

1 
14.4×7.4m 1 座 砖混 

复合水解酸化池 46.8×30.8×7.5m 1 座 钢筋砼 

水解酸化

及 A2O 生

化池 

A2O 生化

池 
68.3×61.1m 2 座 钢筋砼 

碳源加药间

2 
8.7×5.1m 1 间 框架结构 

二沉池 ϕ28.0×4.3m 2 座 钢筋砼 

二沉池污泥泵站 7.3×2.7×5.6m 1 座 钢筋砼 

高效沉淀池 21.2×19×7.0m 1 座 钢筋砼 

高效沉淀池加药间 3 14.4×7.7m 1 间 砖混 

臭氧催化氧化单元 25.1×13.1×7.5m 1 座 钢筋砼 

曝气生物滤池 44×17×7.0m 1 座 钢筋砼 

中间水池 6.5×6.0×6.5m 1 座 钢筋砼 

反冲洗水池 15.2×6.5×6.5m 1 座 钢筋砼 

废水池 10×8m 1 座 钢筋砼 

滤布滤池、回用水池、接 26.1×8.8m 1 座 钢筋砼 



抚州市东乡区辉睿水务有限公司突发环境事件应急预案 

 67 

触消毒池 

加氯间 9.0×7.7m 1 间 框架结构 

污泥脱水机房 34.0×18.0m 1 间 钢筋砼 

污泥浓缩池 8.00×8.00m 2 座 钢筋砼 

污泥池 5.00×5.00m 2 座 钢筋砼 

污泥贮池 4.0×4.0m 1 间 钢筋砼 

鼓风机房 2 7.5×5.0m 1 间 框架结构 

出水监测站 4.0×3.85m 1 座 
框架结构，位于接触

消毒池上 

进水监测站 4.85×2.30m 1 座 
框架结构，位于细格

栅下 

2 

辅

助

工

程 

综合楼 25.8.0×11.4m 1 座 砖混结构，3 层 

维修间 5.0×5.0m 1 座 框架结构 

门卫 5.80×3.0m 1 座 砖混结构 

3 

公

用

工

程 

给水系统 生产、生活合用系统，来源为东乡区给水厂供水 

排水系统 

雨水导排系统，由道路雨水口收集后汇入厂区雨水管道 

生活污水排放系统，经厂内污水管网收集后汇入格栅渠，与进厂污

水一并处理。 

供电系统 
双回路 10kV 电源，一路由工业园 110KV 变电站引入；一路由污水

厂附近架空线引入；两路高压电源分列运行，互为备用 

暖通系统 空调，综合楼、门卫、控制室等配置 

消防 
室外消火栓间距不大于 120m，室内消火栓水量不小于 20L/s，水枪

2 支，来源为由东乡区给水厂供水 

变配电间 1 16.0×13.0m 1 座 框架结构 

变配电间 2 8.2×8.0m 1 座 框架结构 

配电间 1 9.0×6.0m 1 座 框架结构 

配电间 2 5.0×5.0m 1 座 框架结构 

4 

环

保

工

程 

废气 设置绿化隔离带，卫生防护距离，加强房间通风 

废水 厂区自身产生的废水以及收集的废水一并纳入主体工程处理 

固体

废弃

物 

生活垃圾 环卫部门收集处理 

栅渣、沉砂 环卫部门收集处理 

污泥 污泥脱水机房 

噪声 隔声、减振设施 

环境风险 应急事故池 1 座，最大容积 3744m3；视频中控系统； 

5 

储

运

工

程 

储存 
仓库、1 栋 1 层，建筑

面积 19m2 
1 座 框架 

运输 

项目原辅材料及污泥等的运输均

通过汽车运输，且委托有资质单

位，不设立运输车队 

-- -- 

 

 



抚州市东乡区辉睿水务有限公司突发环境事件应急预案 

 68 

3.3 企业主要设备清单 

项目主要设备情况详见下表 3.3-1。 

表 3.3-1  工程主要设备一览表 

单体 

名称 

序

号 
名称 设备参数 单位 数量 备注 

 

 

粗格

栅及

提升

泵站 

1 双栅齿耙格栅除污机 
栅宽 600mm，栅隙 20mm，α=75°，

N=1.35kW 
台 2  

2 皮带输送机 带宽 650mm，L=2.5m，N=1.5kW 台 1  

3 
手电两用铸铁镶铜方闸

门 
B×H=1000×700mm，N=1.5kW 台 4 

配手电两

用启闭机 

4 栅楂小车 V=0.3m3 台 2  

5 进水提升泵 Q=835m3/h，H=15m，N=55kW 台 3 2 用 1 备 

6 电动葫芦 
CD1 型，起重量 3t，起升高度 17m，

N=4.9kW 
台 1  

细格

栅及

旋流

沉砂

池 

1 回转式钩齿细格栅 
栅宽 1300mm，栅隙 5mm，α=75°，

N=1.75kW 
台 2  

2 螺旋输送机 
螺旋直径 280mm，转速 20rpm，

N=1.5kW 
台 1  

3 不锈钢渠道闸门 B×H=1100×1400mm，全开型 台 6  

4 栅楂小车 V=0.3m3 台 2  

5 不锈钢渠道闸门 B×H=1400×450mm 台 2  

6 不锈钢渠道闸门 B×H=1200×1400mm 台 2  

7 旋流除砂器 Q=1080m3/h，N=0.75kW 台 2  

8 罗茨风机 Q=1.8m3/min，H=40kPa，N=2.2kW 台 2 1 用 1 备 

9 砂水分离器 5～12L/s，φ=220，N=0.37kW 套 1  

10 泥砂小车 V=0.25m3 台 1  

调节

池及

事故

池 

1 提升泵 Q=420m3/h，H=15m，N=22kW 台 4 2 用 2 备 

2 鼓风机 
风量 40.32m3/min，风压 6.0m，

N=55kW 